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Abstrakt

Tato práce se zabývá námořní přepravou s využitím standardních ISO kontejnerů na konkrétních

dopravních trasách mezi Čínou a německými přístavy. Hlavní náplní této práce je identifikování

a predikce nalezených trendů ve zmíněné kontejnerové přepravě. K tomuto je zde využito

statistických a matematických metod včetně regresní analýzy a modelování časových řad.

Klíčová slova

Kontejnerová přeprava, námořní doprava, Suezský průplav, THC, modelování časových řad, ARIMA

Abstract

This thesis describes specific characteristics of maritime transportation with use of standard ISO

containers on actual routes between China and North European ports. It’s main practical task is to

estimate and forecast trends in mentioned container sea freight. To achieve this, multiple statistical

and mathematical methods are used including regressive analysis and time series modelling.
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Úvod

Téma námořní kontejnerové dopravy je úzce spjaté s mezinárodním obchodem a globalizací. V rámci

mezinárodního obchodu se jedná o zcela páteřní odvětví, bez kterého je volný pohyb zboží na

světovém trhu nemyslitelný. Každoročně narůstající celosvětový objem zboží vede k neustálému

hledání způsobů, jak zvýšit kapacitu a efektivitu tohoto druhu přepravy. Snaha o zvyšování efektivity

vede k cílenému snižování nákladů, mimo jiné zvyšováním kapacit dopravních prostředků

a infrastruktury, což vede k úsporám z rozsahu. Z toho plynoucí trend klesajících cen v námořní

kontejnerové přepravě podporuje meziroční nárůst poptávky, což opět vede k růstu objemu zboží.

Jelikož dle současného trendu v mezinárodním obchodu dominuje pohyb zboží z východu na

západ, vybral jsem si jako bližší oblast zájmu této práce právě obchod mezi Čínou a vyspělými

západoevropskými státy, které jsou díky lokalizaci hlavních evropských přístavů zastoupeny zejména

Německem, které je zároveň největší evropskou ekonomikou dle HDP.

Cílem této práce je analyzovat současný stav námořní kontejnerové dopravy na této

mezinárodní relaci, zmapovat současné trendy a hlavní prvky strategie při provozování kontejnerové

námořní dopravy a také se zaměřit na predikci v oblasti budoucího vývoje dopravy.
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1 Identifikace dopravních koridorů mezi Čínou a Evropou

1.1 Námořní nákladní doprava ve světě

Vlivem provázanosti národních ekonomik a rozvoje mezinárodního obchodu si námořní doprava

získala v rámci světové dopravní sítě výsadní postavení. Dle statistik se 90 % veškerého zboží přepraví

s přispěním mezinárodní námořní dopravy. Za účelem námořní nákladní přepravy je celosvětově

registrováno 90.917 plavidel s celkovou nosností 1,8 miliardy tun DWT [1]. Podle statistik

mezinárodní obchodní komory námořní doprava zaměstnává 1.545.000 námořníků, z čehož největší

podíl tvoří Číňané (243.635) [1].

Pokud budeme sledovat veškeré celosvětově přepravené zboží, zjistíme, že většina námořní

dopravy se soustřeďuje do několika hlavních koridorů, které procházejí pouze malou částí prostoru,

který skýtají světová moře a oceány. Umístění těchto koridorů je úzce spjato s polohou významných

světových přístavů s velkým ročním obratem zboží. Hlavní námořní trasy se obvykle dělí do tří

základních skupin podle směrové orientace [2]:

1. Východ-západ – zahrnuje hlavní trasy mezi průmyslovými centry v Asii, Evropě a Severní

Americe

2. Sever-jih – významná spojení mezi severní a jižní polokoulí, např. Evropou a Jižní Amerikou,

Asií a Austrálií či Jižní Amerikou a Jihovýchodní Asií

3. Regionální a sběrná přeprava – představuje přepravu loděmi s nižší přepravní kapacitou na

kratších trasách v rámci jednotlivých regionů

Podle údajů WSC1, založených na datech z roku 2013, lze konkrétně rozlišit následující hlavní námořní

koridory spolu se souhrnným ročním obratem přepravených kontejnerů:

Tabulka 1: Seznam námořních koridorů s ročním obratem kontejnerovaného zboží

Asie – Severní Amerika 23 125 000 TEU

Asie – Severní Evropa 13 706 000 TEU

Asie – Středomoří 6 739 000 TEU

Asie – Střední východ 5 014 000 TEU

Severní Amerika – Severní Evropa 4 710 000 TEU

zdroj: http://www.worldshipping.org/about-the-industry/global-trade/trade-routes

1
World shipping council – sdružuje 26 předních světových rejdařů, vykonávajících 90% světové námořní

přepravy (http://www.worldshipping.org)
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Obrázek 1: Mapa světa zobrazující intenzitu námořní dopravy

zdroj: https://people.hofstra.edu

1.2 Čína a její přístavy

V roce 2014 přesáhl obrat kontejnerové dopravy v čínských přístavech 180 milionů TEU, což Čínu řadí

na 1. místo ve světovém žebříčku. Na druhém místě se nacházely Spojené státy s pouhými 46 miliony

TEU. Jelikož celkový světový obrat byl v roce 2014 342 milionu TEU, tvořila Čína většinovou část

veškeré kontejnerové přepravy [3]. Jak je vidět z následujícího grafu, kontejnerová přeprava v Číně

má relativně prudce rostoucí tendenci ve srovnání s druhými Spojenými státy či například Spolkovou

republikou Německo. V grafu je patrný signifikantní pokles mezi léty 2008 a 2009, který představoval

první takto výrazný pokles od počátku kontejnerizace, tedy od 50. let minulého století. Tento pokles

byl způsoben především globální finanční krizí [4].
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Obrázek 2: Graf vývoje objemu námořní kontejnerové přepravy vybraných států

zdroj: www.worldbank.org, úprava autor

Největším čínským a zároveň i světovým přístavem podle ročního obratu zboží je Šanghaj.

Jsou zde celkem 3 hlavní kontejnerové terminály: Yangshan, Waigaoqiao a Wusong. Jejich společná

hráz měří na délku 13 km a čítá 40 doků i pro ty největší kontejnerové lodi. Pro uskladnění kontejnerů

je vymezen prostor o rozloze 6.700 km2. Vzhledem ke stále rostoucí poptávce po přepravě ale ani

tyto kapacity nestačí a v současnosti je již ve výstavbě další, moderní a plně automatizovaný terminál

[5]. Následující tabulka uvádí přehled nejdůležitějších čínských přístavů podle objemu přepraveného

kontejnerovaného zboží [6]:

Tabulka 2: Seznam čínských přístavů podle objemu zboží v roce 2015

pořadí přístav mil. TEU meziroční nárůst

1 Shanghaj 36,5 3,5 %

2 Shenzhen 24,2 0,7 %

3 Ning-po 20,6 6,0 %

4 Hongkong 20,1 -9,5 %

5 Guangzhou 17,6 6,0 %

6 Qingdao 16,2 5,3 %

7 Tianjin 14,1 0,34

8 Dalian 9,3 7,1 %

9 Xiamen 9,2 7,1 %

10 Yingkou 5,9 5,5 %

zdroj: http://fairplay.ihs.com
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1.3 Překladiště v Singapuru

Přestože Singapur nenáleží Číně, má pro její mezinárodní námořní dopravu významnou roli, neboť se

jedná o 2. největší přístav podle objemu manipulovaného zboží na světě, který za Šanghají zaostává

o 5,62 mil. TEU. Hlavním zdrojem přepravovaného zboží přístavu nejsou napojení na vnitrozemská

průmyslová centra, jak je pro přístavy obvyklé, ale tranzitní doprava a námořní překládka.

Simultánně zde kotví okolo 1.000 lodí a nová loď připlouvá každé 2-3 minuty [7]. Překládá se zde,

mimo jiné, zboží, které míří směrem na západ, do Indie, na Střední východ či do Evropy a Singapur tak

tvoří celosvětově významnou námořní křižovatku.

1.4 Západoevropské přístavy

Ačkoliv má Evropský kontinent velmi členité a dlouhé pobřeží (38.000 km1), existuje jen malý počet

přístavů, které disponují dostatečnou kapacitou a zároveň dopravní obslužností pro zajištění

vzájemného napojení námořní a vnitrozemské dopravy v rámci evropské dopravní sítě, jak naznačuje

rychle klesající roční obrat v žebříčku přístavů níže. V oblasti kontejnerové námořní přepravy nyní

seřaďme evropské přístavy podle ročního obratu zboží nad 4 mil. TEU:

Tabulka 3: Seznam hlavních evropských přístavů podle objemu zboží

pořadí přístav TEU

1 Rotterdam 11 577 000

2 Antwerpy 9 370 000

3 Hamburk 8 848 000

4 Bremerhaven 5 467 000

5 Algeciras 4 516 000

6 Felixstowe 4 043 000

[…]


cenová hladina1. Vzhledem k této podobnosti budeme k modelování ceny lodního paliva přistupovat

jako k modelování ceny surové ropy.

Emmanuel Mensah [53] ve své práci demonstruje, že pro modelování cen ropy je model

ARIMA nevhodný, protože nezachycuje vysokou volatilitu časových řad, a doporučuje raději použít

model ARCH či GARCH. Pro modelování ceny lodního paliva proto použijeme model GARCH (1,1).

K sestrojení modelu tentokrát využijeme doplňkový nástroj NumXL aplikace Microsoft Excel. Při

ověřování modelu v prostředí NumXL byl dodržen interval spolehlivosti 90 %. Graf předpovědi časové

řady pak vypadá takto:

Obrázek 21: Graf ceny námořního paliva IFO380 včetně prognózy metodou GARCH

zdroj: autor s využitím dat z obrázku Obrázek 20 a nástroje NumXL jako součásti programu Microsoft
Excel

Výsledkem této prognózy jsou, mimo jiné, ceny lodního paliva 356 $ (Q1/2018) a 375 $ (Q1/2019).

5.4 Prognóza zisku námořní kontejnerové přepravy

Podle analýzy historických hodnot CCFI a skutečných průměrných cen za přepravu společnosti OOCL

(čínská mezinárodní rejdařská společnost) na trase z Číny do Severní Evropy, publikovaných

1
Dle použitých dat se v průběhu let měnil jejich vzájemný kurz následovně: 5,4(2007); 5,3(2008); 6,1(2009);

5,9(2010); 6,3(2011).
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Corrine Png [54], existuje korelace mezi indexem CCFI a reálnou přepravní cenou s koeficientem 0,95,

viz PŘÍLOHA I. Vzhledem k podobnosti těchto křivek budeme cenu přepravy modelovat jako lineární

kombinaci indexu CCFI.

Na základě získaných predikovaných dat můžeme nyní provést prognózu vývoje zisku EBT

a porovnat ji se současnou situací. Jelikož nemáme k dispozici predikce k ostatním dílčím nákladům,

mimo ceny pohonných hmot, budeme předpokládat jejich konstantní zvýšení o inflaci1. Výsledný graf

vypadá takto:

Obrázek 22: Graf prognózy zisku EBT dle velikosti lodi

zdroj: autor na základě dat z obrázků Obrázek 19 a Obrázek 21 a tabulky Tabulka 21

1
Jako míru inflace použijeme průměrnou hodnotu inflace amerického dolaru za posledních 5 let, vyjádřenou

změnou indexu CPI (Customer price index), který zveřejňuje Statistický úřad spojených států (United States, the
Bureau of Labor Statistics), viz oficiální stránky úřadu https://www.bls.gov/. Tato hodnota je rovna 1,3 % p.a.
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6 Závěr

V průběhu této práci byla provedena analýza současné situace v kontejnerové námořní přepravě,

která poukázala na některé hlavní trendy a otázky, které se týkají zejména volby optimální trasy,

ideální velikost provozované lodi a optimální cestovní rychlost. Tyto problémy jsou nahlíženy

z pohledu námořních přepravců – rejdařů, jejich prioritou je maximalizace zisku.

Ve třetí kapitole byl proveden průzkum současně provozovaných námořních tras na základě

dat, poskytnutých rejdaři, který umožnil stanovit charakteristiky průměrné dopravní cesty na relaci

Čína – Severní Evropa, které byly nezbytné pro následující kapitoly. Součástí tohoto průzkumu bylo

vytvoření síťového grafu coby mapového podkladu pro orientaci v síti přístavů a dílčích cest.

Čtvrtá kapitola se zaměřila na ekonomickou analýzu současné námořní kontejnerové

přepravy na dané relaci. S pomocí dostupných datových souborů a statistických modelů, především

metody regrese, byly stanoveny jednotlivé složky nákladů námořní kontejnerové přepravy a následně

také výše výnosů, které dohromady umožnili stanovit ekonomický model pro jednu okružní cestu

mezi Čínou a Severní Evropou. Výstupem tohoto modelu byla výsledná ekonomická bilance,

zobrazující náklady a výnosy dle velikosti lodi, které potvrdily, že využívání kapacitnějších lodí vede

k významné úspoře z rozsahu.

V poslední kapitole byl věnován prostor modelování za účelem predikce vývoje námořní

kontejnerové přepravy. S použitím ekonomického modelu z předešlé kapitoly byla vyvrácena

hypotéza, dle které budou lodě při dostatečném poklesu cen lodního paliva upřednostňovat okružní

cestu kolem afrického pobřeží a Mysu Dobré naděje před plavbou Suezským průplavem díky nižším

celkovým nákladům. Dosažené výsledky vyvrátily, že by celkové náklady mohly být nižší ať už při

snížení ceny paliva nebo při zvýšení cestovní rychlosti. V další části této kapitoly byly vytvořeny

statistické modely, predikující vývoj cen za námořní kontejnerovou přepravu a vývoj cen lodního

paliva ve dvouletém horizontu. K modelování přepravní ceny byl využit model ARIMA a k modelování

ceny paliva model GARCH. Na základě predikovaných hodnot byla s pomocí ekonomického modelu

vytvořena predikce zisku námořní kontejnerové přepravy ve formě ukazatele EBT. Výsledný přehled

potvrdil současný trend zvětšování kontejnerových lodí za účelem dosažení nižších jednotkových

nákladů, neboť výše zisku i nadále stoupá s přepravní kapacitou plavidla.

Závěrem této práci můžeme konstatovat, že byla provedena jak podrobná analýza, tak

prognóza situace v námořní kontejnerové přepravě, zabývající se hlavní trendy a otázkami v této

oblasti. Cíle této práci byly tedy splněny.

Věřím, že poznatky, získané z této práce a navržené metody řešení použiji i ve své další práci.
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