I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategie vývoje přepravy kontejnerů mezi Čínou a německými přístavy
Jméno autora: Bc. Josef Klupal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Ondřej Jašek
Pracoviště opONENTA práce: Schenker spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
S ohledem na rozsah zadání a komplexnost problematiky námořní přepravy je diplomovou prací možné považovat za náročnější

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová zpráva respektuje zadání dle předepsané osnovy. Jednotlivé body jsou velmi detailně rozpracovány.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor postupoval logicky od definování podstaty námořních přeprav mezi Asii a Evropou, tj. přepravních proudů a obchodních vazeb. Přepravy zasazuje do právní úpravy námořních přeprav, resp. podmínek organizace Za velmi zdařilou a detailně zpracovanou část považuji „Organizace a plánování dopravy mezi Čínou a německými přístavy“. Podrobné zpracování ekonomiky námořních přeprav poskytuje ucelený přehled o výběru strategie námořní přepravy mezi Asii a Evropou ve vztahu k volbě trasy, velikosti lodí, přepravní rychlosti.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Námořní přepravy jsou klíčové pro světový obchod a jejich vývoj v čase zásadním způsobem ovlivňuje globální ekonomiku. Diplomová práce velmi komplexně rozebírá jednotlivé aspekty námořních přeprav, organizací námořních přeprav mezi Asii a Evropou, pracuje s údaji od předních rejdařů ale také od expertů zabývajících se touto oblastí. Za výborné považuji zpracování ekonomické části, resp. ekonomickou bilanci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce nemám k předložené práci připomínky, je zřejmé, že autor využívá zkušeností z oblasti námořních přeprav z pracovní praxe.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor použil ke zpracování diplomové práce relevantní a aktuální zdroje. Na jejich základě pak samostatně definuje závěry.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce je již podle názvu zaměřena na Strategii vývoje přepravy kontejnerů mezi Čínou a německými přístavy. Přesto bych v rámci obhajoby doporučil doplňující otázku ve vztahu k otevírání alternativních vstupních přístavů do Evropy a požádal diplomanta o stručné zhodnocení příležitostí a hrozeb otevření distribuční cesty pro námořní kontejnery přes řecký přístav Piraeus. Přístav Piraeus koupil v roce 2016 jeden z lídrů světového námořního obchodu společnost COSCO a intenzivně rozvíjí přepravy z a do střední Evropy. V rámci zhodnocení bych proto rád požádal o zhodnocení příležitostí a hrozeb pro severoněmecké námořní přístavy.

. Klepněte sem a zadejte text.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2017

Podpis: Ondřej Jašek